Univerzita Karlova, právnická fakulta

katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

vedoucí diplomové práce : JUDr. Jan Kotous

Vznik a vývoj sociálního zákonodárství na území České republiky

Eva Kohoutová, V. ročník, květen 2008

Nad Alejí 16, 162 00, Praha 6

**Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a
že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala
informace, způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

Eva Kohoutová
Eva Kohoutová

OBSAH:

Úvod..... 5
1. <u>Vznik a vývoj sociálního zákonodárství v období feudalismu a stavovské monarchie</u>
1.1. Raně feudální stát a právo (do 9. stol a dále 9. – 11.stol)..... 8
1.2. Období rozvinutého feudalismu (11. – konec 14.stol)..... 9
1.3. Husitské hnutí (poč.15. stol. - r.1434) 12
1.4. Stavovský stát (1434 – 1620) 13
2. <u>Absolutistický stát a sociální zákonodárství - období pozdního feudalismu (1620-1848)</u>
2.1. Charakteristika období a sociálního vývoje..... 14
2.2. Rozvoj manufaktur, cechovní a čelední řády..... 17
2.3. Kodifikace rakouského občanského práva..... 22
3. <u>Vývoj sociálního zákonodárství od revoluce r. 1848 do období vzniku ČSR v roce 1918</u>
3.1. Obecná charakteristika období a sociálního vývoje..... 24
3.2. Právní předpisy o sociálním pojištění na území Předlitavska..... 28
3.3. Taafeho reforma (r. 1888)..... 29
3.4. „Česká škola“ sociální politiky..... 31
4. <u>Vznik a vývoj sociálního zákonodárství za první republiky.</u>
4.1. Vznik samostatné ČSR, Ústava z roku 1920..... 33
4.2. „Česká škola“ sociální politiky..... 34

4.3. Úrazové pojištění..... 37
4.4. Nemocenské pojištění..... 38
4.5. Penzijní pojištění..... 39
4.6. Invalidní a starobní pojištění..... 39
4.7. Podpora v nezaměstnanosti, Gentský systém..... 41
4.8. Úprava sociální péče (chudinská péče a péče o mládež a válečné poškozence)..... 42
5. <u>Sociální zákonodárství za 2.světové války a po roce 1945</u>
5.1 Sociální zákonodárství za Protektorátu a zákon č. 99/1948 Sb. o národním pojištění..... 44
5.2. Sociální reformy z roku 1956 a 1964, změny v pracovním právu..... 47
5.3. Sociální zákonodárství v letech normalizace..... 48
5.4. „Česká škola“ sociální politiky po 2. světové válce..... 49
6. <u>Sociální zákonodárství po roce 1989</u>
6.1. Reformy po roce 1990..... 50
7. <u>Závěr</u> 54
8. <u>Použitá literatura</u> 57

Úvod

Předmětem diplomové práce je vznik a vývoji sociálního zákonodárství na území dnešní České republiky. Cílem této práce je zabývat se zejména postupným sociálním vývojem a vznikem sociálního zákonodárství na našem území, chronologicky od dob raně feudálních, rozvinutého feudalismu, husitského hnutí a stavovské monarchie až po období absolutistického státu. Dále průběh sociálních reforem po revolučním roce 1848 a vznik sociálního zákonodárství a jeho rozvoj v samostatné Československé republice, jakož i vývoj po druhé světové válce. Diplomovou práci uzavírám sociálními reformami, které vznikly po roce 1990. Ve své práci jsem nemohla též opomenout vliv tzv. „České školy“ sociální politiky a to jak v období před vznikem Československa, tak mezi dvěma světovými válkami a též v době poválečné.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na úvod a sedm základních kapitol včetně závěru.

Lidé se od raných dob sdružovali a vstupovali do nejrůznějších sociálních vztahů. Vytvářeli společenské (sociální) systémy – např. rodinu, klan nebo kmen a postupně, jak se usazovali, též občinu či obec a to buď matriarchálního či patriarchálního charakteru. Uspořádávali život podle určitých pravidel v určitý sociální řád, utvářeli sítě vzájemných (sociálních) vztahů a vazeb, aby mohli vykonávat alespoň základní sociální funkce (žít, pracovat, bydlet, živit se a množit se). Vytvářeli tak instituce nejrůznějšího druhu, kolem kterých se sdružovali a rozdělovali si mocenské a společenské (sociální) role. Historicky nejstarší pojetí sociální politiky a sociálních institucí lze označit za patriarchální. Na vrcholu hierarchických struktur stál „otec“ (náčelník, patriarcha), který přiděloval role a prostředky všem, tedy i sociálně potřebným. Hovoříme zde o tzv. *patriarchálním paternalismu*¹.

¹ Prof. JUDr. Igor Tomeš, Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, Socioklub, 1996, str. 11 a násled.

O *sociálně potřebné* se v počátcích sociálního vývoje starala nejprve rodina, později byli začleňováni přiměřeně svým možnostem a schopnostem do přidělových systémů. Patriarchální paternalismus byl později vystřídán systémem *reziduálním (liberálním)*, v němž sociální instituce poskytovaly péči těm, kdo „vypadli“ z primárních rozdělovacích systémů, ale to pouze pokud selhala sociální péče uvnitř rodiny a sdružení. Liberální stát, který vzešel z holandské, anglické či francouzské revoluce se nevměšoval do soukromých záležitostí občanů a jejich zaměstnavatelů (toto chování státu je označováno francouzským heslem „*laissez faire, laissez passer*“) Stát poskytoval sociálně potřebným jen to, co na tyto účely „zbylo“ a to jen pokud se o ně již nepostaral někdo jiný (např. církev)

Reziduální pojetí bylo vystřídáno *institucionálním (systémovým) pojetím*. Sociální politika a sociální instituce jsou zde již vnímány jako nezbytná integrální součást společenského uspořádání. Nenastupují až v případech, když ostatní nástroje selžou, nýbrž pomáhají ostatním institucím (rodině, sdružení), aby neselhaly. Dávky nejsou jen náplastí na nouzi, ale integrální součástí rozdělování ve společnosti, a občané k nim mají nezadatelná občanská práva. První ucelený koncepční rámec pro sociální politiku v evropské civilizaci poskytly monoteistické *círky*. Polyteistická náboženství („pohanství“) neměla taková učení. Starý a Nový zákon a učení jednotlivých náboženských myslitelů formulovaly pomoc bližnímu jako ctnost. Zpracovaly je do soustavy pravidel chování, kterým jednatel může dojít spasení a věčné blaženosti. Ve svých náboženských textech položily morální základy filantropie.

Růst chudoby ve 13. a 14. století však způsobil, že se církevní instituce byly schopny postarat jen o ty nejpotřebnější. Podle Matěje z Janova (1350-1393) byla hlavní formou zajištění chudých *almužna z individuální žebroty*.

V českých zemích pečovala o chudé pouze církev, a to až do vydání nařízení pro Království české z 19.8. 1785, jímž byla tato povinnost uložena vrchnosti a od roku 1854 platila pro obce. O žebrotu se tedy začala kromě církve starat též šlechta a obce. Avšak i potom měla církev stále rozhodující slovo v péči o chudé.^{1a)}

^{1a)} Prof. JUDR. Igor Tomeš, Právo sociálního zabezpečení, str. 21

Např. chudinské ústavy zřizované v letech 1782 -1787 Josefem II. se budovaly podle jednotlivých farností. „Otcové chudých“, kteří je vedli, byli sice voleni obyvatelstvem, ale zprvu byli jen pomocníky faráře. Teprve nařízením z roku 1803 byli „otcové chudých“ po celou dobu výkonů svého úřadu prohlášeni za veřejné činitele

Současná sociální koncepce katolické církve je založena na sérii encyklik vydávaných papeži. Za základ soudobého učení se považuje zejména encyklika Rerum Novarum, vydaná papežem Lvem XIII. (1891), v níž papež reaguje na liberalismus A. Smitha a na Marxův socialismus. Současnou praxi ovlivnily encykliky Pia XI. (Quadrogessimo ano, 1931), Jana XXIII. (Pacem in Terris, 1963), nebo Jana Pavla II. (Sollicitudo Rei Socialis, 1987)^{1b)}

Dobročinná aktivita křesťanů (organizace jako Charita, Armáda spásy a další) hraje dodnes důležitou úlohu v sociální péči o chudé.

Cílem diplomové práce je tedy nejen přehled právních norem, které se v průběhu našich národních dějin vydávaly, ale i objasnění vývoje a vzniku sociálního zákonodárství v jednotlivých historických obdobích.


[…]


7. Závěr

Od nejstarších dob historie člověka vznikaly a opakovaly se vždy znovu a znovu situace, kdy někteří lidé nemohli přiměřeně uspokojovat své potřeby, kterým přikládali mimořádný význam. Tím se také komplikovalo fungování společenského svazku a dosahování jeho cílů. Proto se obdobnými situacemi zabývala společenství nejrůznějšího druhu, od států a měst počínaje a jednotkami profesními, hospodářskými a církevními konče. Přijímaná opatření netvořila ucelenější systém a zůstávala většinou izolována. Sahalo se k nim pod tlakem vnější účelnosti nebo nutnosti a byla vytvářena ad hoc. S trochou nadsázky je můžeme považovat za zárodečné elementy sociálně politické činnosti.

Sociální politika se vyvíjela od rodinné a rodové vzájemnosti přes pomoc chudým až po komplexní soustavy institucí zabezpečující lidská práva na existenci, život, zdraví, sociální zabezpečení a vzdělání. Jejich vývoj ovlivnili myslitelé, kteří formulovali koncepce sociální politiky.

Nejstarší známé uspořádání sociálních věcí bylo založeno na společném úsilí (solidaritě) lidu o přežití.⁵⁶ Nejstarší sociálně politická řešení byla zabudována do rodového systému. Teprve s dělbou práce a vyšší společenskou organizací vznikl problém péče o ty, kdo nebyli zařazeni do společenského systému tak, aby se mohli o sebe postarat. Problém obživy, který se časem transformoval do širšího problému chudoby byl také nejstarším sociálně politickým problémem. Odtud vedla dlouhá cesta, než se lidé dopravovali důstojné sociální ochrany.

Rodová solidarita nevytvářela žádné zvláštní instituce pro potřebné členy, ale řešila jejich problémy v daném rodovém nebo rodinném uspořádání. Kmenová solidarita ovládaná náčelníkem se vyvinula v paternalismus. Sociálně zaměřené úlevy identifikujeme již v dochovaných písemných pramenech středověkých civilizací, např. v Egyptě, Řecku nebo Římě - paternalismus antický. Hlavními mysliteli, jež ovlivnili svým dílem sociálně politické myšlení byli zejména Sokrates, Platon a Aristoteles.

Ve středověku začaly jako instituce sociálního zabezpečení vznikat cechy učňů a tovaryšů. Uznal je rakouský císař Ferdinand roku 1527. Mezi přední povinnosti tovaryšských spolků patřila péče o nemocné a práci hledající členy.

⁵⁶ JUDr. Kotous, PhDr. Munková, ing. Peřina, Úvod do sociální politiky, str. 15

Horníci pak již od středověku tvořili hornická bratrstva, která pracovala na vlastní účet a riziko. První ustanovení o zabezpečení práce neschopných horníků obsahovaly již horní řády ze 13. a 14. století (např. zmíněný *lus regale montanorum*).

Postupně se vyvíjely další a další instituce sociálního zabezpečení, například státní zaopatření státní byrokracie za Marie Terezie a Josefa II, postupné vyvíjení institutů sociálního pojištění a ve střední Evropě pak počátkem 19. století začínají vznikat podpůrné dělnické spolky a jimi zřizované bratrské pokladny pro zabezpečení nemocných a práce neschopných dělníků.

Na území dnešní České republiky se téměř až do konce 19. století sociálně politická činnost zaměřovala na sociálně nejslabší vrstvy populace. Tato péče byla postavena především na soukromé dobročinnosti a od poloviny 19. století pak upravena chudinskými zákony. Od 80. let 19. století pak v Rakousko – Uhersku docházelo postupně k rozvoji sociálně politického zákonodárství s cílem zmenšení rizika dopadu závažných sociálních událostí na člověka. Sociální zákonodárství se začalo pochopitelně vyvíjet jako reakce na hospodářský a politický vývoj, jehož znakem byl vznik velkých sociálních skupin (tříd) populace - především námezdně pracujících.

Mladá, slibně se rozvíjející demokratická Československá republika, vyhlášená v roce 1918, stála především na myšlenkách základních práv a svobod, měla velmi dobře propracovaný sociální systém, kterým se snažila pokrýt co nejširší okruh sociálních vrstev. Stála především na systému veřejného sociálního pojištění a na snaze o harmonizaci a zlepšení všeobecných sociálních poměrů. Je třeba připomenout i významné úspěchy, jichž bylo dosaženo v oblasti nejen praktické, ale i teoretické, a to především na půdě české školy sociální politiky a v práci Sociálního ústavu.

Po roce 1948 se komunistická ideologie a postupná implantace všech sovětských deformací hluboce odrazila i v oblasti sociální politiky. Hodnoty a ideologie první republiky nebyly komunistickou stranou akceptovány. Většina reform přijatých v této době byly spíše snahou o minimalizování sociálního napětí (reforma v roce 1956 v souvislosti s odhalením kultu Stalinovy osobnosti nebo začátkem 70. let soubor opatření rodinám s dětmi jako populistické opatření kompenzující restriktce při nástupu „normalizace“ společnosti). Důsledky podceňování sociálně politických záležitostí a významu jejich koncepčního řešení pro život společnosti

byly poměrně značné a projevují se v podstatě dodnes jak obtížným navazováním na přerušenu kontinuitu v oblasti sociálně politické teorii, tak ve vědomí lidí.

Po roce 1989 došlo k obnovení myšlenky právního státu, demokracie a základních lidských práv a svobod tak, jak tomu bylo v období první republiky. Ve všech odvětvích práva, tedy i práva sociálního zabezpečení, došlo k významným změnám a k přijetí mnoha reforem, na jejichž základě můžeme hodnotit úroveň naší současné sociální politiky, zejména pak po vstupu do Evropské unie, vcelku pozitivně.
