Posudek oponenta diplomové práce

Evý Kohoutové : Vznik a vývoj sociálního zákonodárství
na území České republiky

Posluchačka zvolila za téma své diplomové práce zajímavou problematiku vývoje sociálního zákonodárství na území našeho státu. Tento vývoj sleduje ze širšího pohledu genezi sociálně politických institutů až do současnosti. Práce je dělena do osmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Uvnitř práce posluchačka používá vhodně desetinné členění a přispívá tím k větší přehlednosti práce. Kladně lze hodnotit pokus nastínit vývojové etapy sociálních činností u nás (závěr práce). Celkově vyhovuje práce nárokům kladeným na právnické fakultě na úroveň diplomových prací a lze ji připustit k obhajobě. Při ní by měla posluchačka zodpovědět následující otázky, které podle názoru oponenta v práci chybí nebo jsou uvedeny pouze částečně :

- 1) vývoj sociálního zabezpečení u nás před a po přijetí zákona o soc. zabezpečení v roce 1964,
- 2) vznik a vývoj institucionálního zabezpečení trhu práce a předpisů upravujících právní úpravu zaměstnanosti.

V Praze, 15. září 2008

Ing. Pavel Peřina